
GT AESH  jeudi 29 avril 2021
Présence de Secrétaire Général M.BOUQUET et  Division des Personnels Enseignants (DPE4)MME POUCHARD :
Pour la FSU : SERRANO Sylvie AESH 65, FEVRIER Laure AESH 31.
Autres organisations syndicales : SGEN/CFDT, SE/UNSA, CGT, FO
Annonces des objectifs pour Mme POUCHARD :
· Application circulaire 2019
· Harmoniser les pratiques départementales
· Faire évoluer ce cadre dans le temps en fonction des changements de la règlementation
· Envisager 2 temps de rencontres par an : 1 pour le cadre + 1 pour les PIAL

Introductions :
FSU : - docs tardifs donc sûrement le besoin d’un autre GT cadre avant CTA
· Bilan des PIAL demandé à M. le recteur
· Mobilisation des AESH, sujet de la rémunération sensible
UNSA :  - 2ans déjà après la publication de la circulaire de juin 2019 !
FO :  - revendications : abandon des PIAL et de la mutualisation, statut fonction publique pour les AESH (mobilisation intersyndicale du 8 avril)
· Problèmes de grille salariale
SGEN :  - favorable aux PIAL mais application à changer !
· Rémunération faible, temps partiel souvent imposé et passage en CDI trop long (6 ans)
· CSG et indemnité compensatrice insuffisantes.


	Questions/remarques
	Réponses 

	1A.
-Préciser le « ou » entre les 3 critères
-Décliner les diplômes professionnels
	
OUI
OUI les 3 diplômes d’Etat et le DEAES

	1.B
-Quelles conditions pour le renouvellement du CDD ?
	Réponse dans la partie 5 : pendant évaluation professionnel de fin du CDD mais peut-être faudrait-il prévoir l’entretien l’année précédente (au bout de 2 ans) comme dans le cas du passage en CDI (au bout de 5 ans).

	1.C
-«congés parental » à enlever
-préciser aussi changement de département pour la non interruption de la comptabilisation en CDD ou CDI
-portabilité de l’indice en cas de changement d’académie
	
OUI ou préciser la référence du texte.
OUI mais sous couvert de la règle des moins de 4 mois de rupture

Allons vérifier dans les textes !

	1.D
- période d’essai de 3mois, période trop courte à peine nécessaire pour que l’AESH prenne connaissance des pbs de ou des élèves ; aussi demande de temps de formation avant le début du contrat (pourquoi pas 2 jours comme acad Lyon)
	
NON le texte restera en l’état

	2.A
-utiliser le fractionnement en tant que tel et ne pas le proratiser car pour des contrats de temps partiel, le prorata reviendrai à la quasi disparition de ces 14h.
	
NON vous demandez de faire un calcul du temps de travail à géométrie variable alors que nous avions compris que la demande était de pouvoir le décompter sur les 1607

	2.B
-autre proposition pour la phrase :
Les autres missions couvrent les 5 semaines restantes pour les activités complémentaires et connexes 

-non prise en charge des repas du midi avec élève alors que cela fait partie d’un accompagnement social demandé par MDPH et cette mission figure dans celles précisées par le rectorat.

-AESH référent : quelles missions ?quel périmètre de travail ?
-La quotité travaillée se calcule en divisant le temps de service annuel de l’agent par 1607 heures soit 39 heures hebdomadaires pour un temps complet (1607/41 = 39.2 soit 39h12). 
Erreur dans la phrase

-36+5 semaines, combien d’heures (34h max) avec élèves sur les 36 semaines ?




	
Envoyez la par mail, on verra si on la rectifie…


On a des soucis de gestion à dégager ce temps de repas (20min) ; temps périscolaire qui doit basculer aux collectivités territoriales mais qui doit financer, c’est compliqué ! les modalités de mise en œuvre ont été portées au niveau national.



GT PIAL à venir
(il ne faudra pas oublier de parler de la résidence administrative pour remboursement des trajets !!)
OUI on rectifiera 

NON vous ne pouvez pas faire ce calcul, le temps de travail étant de 41 semaines, cela fait 39h hebdo soit jusqu’à 39h avec élève. (le pb ici c’est qu’il ne différencie pas un calcul hebdo général du temps de travail et la nature de ce travail alors qu’ils font bien une différence de nature en écrivant 36h d’accompagnement et 5h autres missions )

	3.     (gros sujet….grosses discussions)
-« valeur du point x quotité travaillée » ne faut-il pas rajouter « quotité mensuelle » ?
-Dans le décret du 8 avril 2021 le plancher est déjà à 334 et le niveau 2 à 335, quelle est votre grille ?

-reclassement des anciens, CDD même rémunération pendant 6 ans ?
- demande d’automatisation de progression

-Comment éviter écrasement de l’avancement ?
- Dans académie de Toulouse, ce n’est en effet JAMAIS le cas, c’est la seule à pas faire le « réexamen de la rémunération » aux entretiens écrit dans le décret
-Changement d’indice tous les 3 ans, quand allez-vous le faire ?
-échelon 4 pour entrée en CDI ?
-les autres acad ont réussi, pourquoi pas nous ?
	
NON ici la quotité est en pourcentage de temps de travail.
La grille n’est pas réécrite, c’est juste la revalorisation des rémunérations plancher mais on attend que le ministère sorte la nouvelle grille. Ce n’est pas la grille !
OUI mais il y a revalorisation à chaque 1er janvier
On vise une progression triennale des AESH en CDD
Réévaluation ou Réexamen  ne veut pas dire revalorisation financière. Cela ne signifie pas automatiquement que le 1er entretien donne lieu à une valorisation de rémunération mais on va vers une progression triennale des AESH en CDD.

Il faut qu’on fasse nos calculs ! Il faut qu’on le pense au niveau académique, on est en attente des éléments du ministère.
DONC nécessité D’UN AUTRE GT POUR LE CADRE DE GESTION AVANT LE CTA

	5.
-Dans les lycées et les collèges la dernière phrase n’a pas lieu d’être…
	
L’IEN peut s’appuyer sur les collègues et l’élève pour son observation ! comment la faire autrement ?
(UNSA d’accord avec ça)


	4.
AJOURNEMENT DU GT	 CE PARAGRAPHE SERA TRAITE AU PROCHAIN GT …




